
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Servizi di staff 

SEZIONE Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

DETERMINA N° 1231  Data 

numerazione 
02-12-2019    

  

 

Oggetto: 
Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., del servizio di 
“Coperture Assicurative varie per l’anno 2020”. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1098 del 04/11/2019 – esecutiva -, con cui si è provveduto 
ad indire una procedura contrattuale negoziata, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli articoli 36, 
comma 2 lettera a) e 37, comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione del 
servizio concernente la stipula dei contratti assicurativi per rischi diversi per l’esercizio 2020; 
 
CONSIDERATO che gli operatori economici invitati sono stati individuati previo avviso esplorativo 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma telematica Sintel di Aria Lombardia, avente 
ID n. 109455296, e tra una scelta di fornitori telematici iscritti alla suddetta piattaforma e qualificati per 
il Comune di Segrate, aventi il codice Ateco “Assicurazioni”; 
 
VISTI ora i verbali di gara, agli atti, relativi alle operazioni svolte tramite sistema telematico di 
negoziazione Sintel, con procedure aventi i seguenti ID: 
 

- 117597759 Copertura Assicurativa Elettronica 
- 117598409 Copertura Assicurativa Infortuni Amministratori 
- 117599064 Copertura Assicurativa Infortuni dipendenti alla guida 
- 117599461 Copertura Assicurativa Infortuni personale non dipendente 
- 117599867 Copertura Assicurativa Kasko 
- 117600386 Copertura Assicurativa Tutela Legale 

 
ATTESO che le migliori offerte presentate risultano essere le seguenti: 
 
 Unipol Sai - Agenzia Sag S.r.l. per le polizze: 

- Elettronica ad un prezzo di €.2.381,10 
- Infortuni Amministratori ad un prezzo di €.1.392,00 

 
Vittoria Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Filippetti Assicurazioni & C. S.a.s. per le polizze: 

- Infortuni dipendenti alla guida ad un prezzo di €. 2.399,00 
- Kasko ad un prezzo di €. 1.100,00 

 
Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia Tenconi Marcello e Anita per le polizze: 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- Infortuni personale non dipendente ad un prezzo di €. 4.740,00 
- Tutela Legale ad un prezzo di €.4.084,00; 

 
CONSIDERATO che alla procedura sono state invitate l’impresa Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia 
Tenconi Marcello e Anita - avente P. IVA 10824610157 e Unipol Sai Assicurazioni – Agenzia Sag 
S.r.l. - avente P.IVA12530501001, già in passato aggiudicatarie di altri contratti di natura assicurativa 
con l’Ente, in quanto, a causa della particolare struttura del mercato assicurativo si sta sensibilmente 
riducendo il numero delle compagnie assicuratrici disposte a presentare offerte nelle gare pubbliche, 
sì da limitare fortemente la competizione tra gli operatori economici del settore; si è tenuto conto 
altresì del grado di soddisfazione rilevato con riferimento ai fornitori uscenti; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per l’aggiudicazione delle seguenti polizze: 

- Unipol Sai S.p.A. – Agenzia Sag S.r.l. (con sede legale in via dell’Archetto, 16 a Roma, 00187, 
P.I.V.A: 12530501001 per la polizza Elettronica a fronte di un importo di €.2.381,10 e polizza 
Infortuni Amministratori per un importo pari a €. 1.392,00 

- Vittoria Assicurazioni – Agenzia Filippetti Assicurazioni & C. S.a.s. (con sede legale in via 
Garibaldi, 5/13 a Portovenere (SP) cap. 19025, P.IVA: 00966620114 per la polizza Infortuni 
dipendenti alla guida a fronte di un importo pari a €.2.399,00 e polizza Kasko per un importo 
pari a €.1.100,00 

- Reale Mutua – Agenzia Tenconi Marcello e Anita (con sede legale in via Pascoli, 60 a Milano, 
20133, P.IVA: 10824610157 per la polizza Infortuni Personale non dipendente a fronte di un 
importo pari a €.4.740,00 e polizza Tutela Legale per un importo pari a €.4.084,00; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata 
con provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con 
deliberazione di G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il funzionario Dr.ssa Maria 
Concetta Guadagnolo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per lo 
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D. Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare i contratti per le coperture assicurative per l’anno 2020 come segue: 
- Unipol Sai S.p.A. – Agenzia Sag S.r.l. (con sede legale in via dell’Archetto, 16 a Roma, cap 
00187, P.I.V.A: 12530501001 per la polizza Elettronica a fronte di un importo pari a €.2.381,10 e 
polizza Infortuni Amministratori per un importo pari a €. 1.392,00 comprensivo di imposte e tasse 
- Vittoria Assicurazioni – Agenzia Filippetti Assicurazioni & C. S.a.s. (con sede legale in via 
Garibaldi, 5/13 a Portovenere (SP) cap. 19025, P.IVA: 00966620114 per la polizza Infortuni 
dipendenti alla guida a fronte di un importo pari a €.2.399,00 e polizza Kasko per un importo pari 
a €.1.100,00 comprensivo di imposte e tasse 
- Reale Mutua – Agenzia Tenconi Marcello e Anita (con sede legale in via Pascoli, 60 a Milano, 
cap 20133, P.IVA: 10824610157 per la polizza Infortuni Personale non dipendente a fronte di un 
importo pari a €.4.740,00 e polizza Tutela Legale per un importo pari a €.4.084,00 comprensivo 
di imposte e tasse; 

 
2) di impegnare la complessiva somma di euro 16.096,10= come segue: 
  

 Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato 

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo 03110110 Premi di assicurazione contro i danni 

Vincolo   

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 successivi 

 16.096,10   

 
4) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.:  

- n. ZEB2A62263 polizza Kasko 

- n. Z5A2A62286 polizza Infortuni Dipendenti alla guida 
- n. Z032A6229B polizza Tutela Legale 
- n. ZC42A622A9 polizza Elettronica 
- n. ZBD2A622BC Polizza Infortuni Amministratori 
- n. ZBA2A622E8 Polizza Infortuni Personale non dipendente 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 
il contratto si perfezionerà attraverso l’invio telematico all’aggiudicatario, tramite piattaforma Sintel, 
della lettera di affidamento, con successiva sottoscrizione dei relativi contratti di polizza; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
66))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 

77))  ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 
Responsabile del procedimento in oggetto il funzionario Dr.ssa Maria Concetta Guadagnolo, per 
quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo 
inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo 
al Dirigente; 

 

88))  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

99))  di provvedere alla liquidazione e pagamento dei premi assicurativi nei termini di rispettiva 
scadenza, previa attestazione di regolarità a firma del Responsabile del Procedimento;  

 

1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
                 Il Dirigente 
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan 

 

 
 

 


